
от 30 мая 2017 года

«Об усилении мероприятий 
по профилактике заболеваний людей 
бешенством на территории МОГО «Ухта».

Заслушав и обсудив информацию заведующего Ухтинским отделом 
организации медицинской помощи населению ГКУ РК «Центр обеспечения 
деятельности министерства здравоохранения Республики Коми» 
Шинкаренко С.В. о состоянии заболеваемости бешенством на территории 
МОГО «Ухта», комиссия отмечает, что в результате проводимой работы по 
профилактике и борьбе с бешенством, эпидемическая ситуация 
характеризуется как удовлетворительная. В целях надлежащего санитарного 
содержания территории МОГО «Ухта», предупреждения возникновения и 
распространения природно-очаговой инфекционной заболеваемости среди 
населения МОГО «Ухта», санитарно-противоэпидемическая комиссия 
решила:

1) Рекомендовать руководителю администрации МОГО «Ухта» 
Османову М.Н.:

1.1) Усилить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием территорий 
МОГО «Ухта». Обеспечить сбор, хранение, обезвреживание и размещение 
отходов в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями 
при обращении с отходами, в том числе требованиями Федерального закона 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» № 52-ФЗ от 
30.03.1999 г; ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и 
обезвреживанию отходов производства и потребления», СанПиН 42-128- 
4690-88 «Санитарные правила содержания территории населенных мест».
1.2) Оперативно принимать меры по фактам невыполнения работ по 
муниципальным контрактам по содержанию территории МОГО «Ухта», по 
регулированию численности безнадзорных животных.
1.3) Принять меры по благоустройству территории МОГО «Ухта» (в том 
числе парков, мест массового отдыха и пребывания населения).
1.4) Принять меры по выявлению и ликвидации несанкционированных 
свалок на территории МОГО «Ухта».
1.5) Оказывать содействие территориальным медицинским организациям в 
их взаимодействии со СМИ по освещению вопросов профилактики 
бешенства на территории МОГО «Ухта».

Администрация МОГО «Ухта»
Санитарно-противоэпидемическая комиссия

РЕШЕНИЕ



2) Рекомендовать главным врачам ГБУЗ РК «Ухтинская городская 
поликлиника» Пешковой А.П., ГБУЗ РК «Ухтинская детская больница» 
Нуриеву М. К., ГБУЗ РК «Городская поликлиника №2» Жаровой Г.И.:
2.1) Обеспечить постоянный запас, условия хранения и транспортирования 

вакцины против бешенства в соответствии с нормативными 
документами санитарного законодательства.

2.2) Обеспечить своевременный учет лиц, подвергшихся риску 
инфицирования, а также незамедлительное информирование о них в 
Филиал ФБУЗ РК «Центр гигиены и эпидемиологии по РК в г. Ухте».

2.3) Активизировать информационно-разъяснительную работу с 
населением об опасности заболевания бешенством и мерах его 
предупреждения с использованием СМИ.

3. Рекомендовать руководителю Ухтинской станции борьбы с болезнями 
животных службы по ветеринарному надзору Республики Коми 
Камасиной К.А.:

3.1) Актуализировать план и порядок оперативного взаимодействия с 
государственными медицинскими учреждениями на территории МОГО 
«Ухта» при возникновении эпизэоотии и случаев особо опасных 
инфекций среди животных.

3.2) Обеспечит лабораторную диагностику материала от погибшего 
животного, с которым связан подозрительный на заболевание 
бешенством человека случай.

4.) Контроль за выполнением настоящего решения возлагаю на начальника 
территориального отдела Управления Роспотребназора по Республике Коми 
в городе Ухте Повалишину А.М.
5. Информацию об исполнении настоящего решения заслушать во 2 
квартале 2018 г.

Председатель СПК

Секретарь СПК



Администрация МОГО «Ухта» 
Санитарно-противоэпидемическая комиссия

РЕШЕНИЕ
№ Л у о т  30.05.2017 года

О подготовке к летней оздоровительной кампании 
на территории МОГО «Ухта» в 2017 году.

Заслушав и обсудив информацию начальника территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по Республике Коми в городе Ухте Повалишиной 
А.М., начальника МУ «Управления образования» МОГО «Ухта» МОГО Ухта 
Безносиковой Н.А. о подготовке к открытию на территории МОГО «Ухта» 
оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей и лагерей труда и 
отдыха в 2017 установлено, что в 2017 году планируется к открытию в первую 
смену 36 летних оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей 
(далее ЛОУ) с охватом 1965 детей, 23 лагеря труда и отдыха для подростков 
(далее ЛТО) с охватом 435 человек. Во вторую смену планируется к открытию 4 
ЛОУ с охватом 115 детей, в третью смену планируется к открытию 3 ЛОУ с 
охватом 45 детей.

Организаторами ЛОУ в срок за 2 месяца в территориальный отдел 
Управления Роспотребнадзора по Республике Коми в городе Ухте были 
направлены письма о планируемых сроках их открытия, режиме работы, 
количестве оздоровительных смен и количестве оздоравливаемых детей в смену.

За 30 дней до начала работы оздоровительных учреждений с дневным 
пребыванием детей и лагерей труда и отдыха для подростков ни одно 
учреждение, на базе которого планируется к открытию ЛОУ и ЛТО, не 
представило в полном объеме документы в соответствии с Приложением 1 к 
СанПиН 2.4.4.2599-10. Начальнику МУ «Управления образования» были 
направлены письма с выявленными нарушениями. По состоянию на 30.05.2017 не 
устранены замечания по прохождению медосмотра и проведению вакцинации и 
лабораторному обследования на наличие вирусов, способствующих 
возникновению заболеваний, в МОУ «СОШ № 21», МОУ «СОТТТ № 7».

В 37 субъектах образовательных учреждений, на базе которых будут 
располагаться ЛОУ или ЛТО, специалистами Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Республике Коми в городе Ухте» было проведено санитарно- 
эпидемиологическое обследование зданий, строений, сооружений, помещений, 
оборудования и иного имущества, которые предполагается использовать для 
осуществления деятельности оздоровительных лагерей на время каникул 
требованиям санитарно-эпидемиологических норм и правил.

На основании вышеизложенного, санитарно-противоэпидемиологическая 
комиссия решила:

1. Рекомендовать начальникам МУ «Управление образования», МУ 
«Управление физической культуры и спорта»:

1.1. Обеспечить открытие второй и последующих смен оздоровительных 
учреждений с дневным пребыванием детей в соответствии с требованиями 
СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и



организации режима работы в оздоровительных учреждениях с дневным 
пребыванием детей в период каникул», а именно своевременно, в полном объеме 
организовать предоставление документов об организации их работы.

1.2. Обеспечить открытие ЛТО в соответствии с требованиями СанПиН 
2.4.2.2842-11 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы лагерей труда и отдыха для подростков».

1.3. Провести необходимую подготовку второй и последующих смен 
оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей, ЛТО к приему 
детей и подростков, обеспечив соблюдение санитарных норм и правил, обратив 
при этом особое внимание на организацию питания, водоснабжения и 
канализования. Не допускать открытие летних оздоровительных учреждений с 
дневным пребыванием детей и лагерей труда и отдыха подростков без наличия 
документа, подтверждающего его соответствие санитарным правилам (на каждую 
смену).

1.4. Обеспечить контроль за работой оздоровительных учреждений с 
дневным пребыванием детей и лагерей труда и отдыха для подростков.

1.5. Учреждениям, осуществляющим организацию выездного отдыха детей, 
обеспечить формирование групп организованных детских коллективов и их 
сопровождение в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических 
правил СП 2.5.3157-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке 
железнодорожным транспортом организованных групп детей», в том числе в 
части сопровождения, медицинского обслуживания, организации питания, 
предоставлении информации о планируемых сроках отправки организованных 
детских групп и количестве детей.

1.6. Довести текст настоящего Решения до сведения руководителей 
оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей и лагерей труда и 
отдыха подростков и обеспечить организацию исполнения.

1.7. Обеспечить оздоровительные учреждения с дневным пребыванием 
детей и лагеря труда и отдыха для подростков медицинским обслуживанием.

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1.Обеспечить подготовку и открытие второй и последующих смен 

оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей и лагерей труда и 
отдыха для подростков в соответствии с требованиями санитарных правил.

2.2. Обеспечить своевременное, в полном объеме и достоверное 
предоставление документов, необходимых для открытия второй и последующих 
смен оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей и лагерей 
труда и отдыха для подростков на время каникул.

2.3. Подготовить помещения пребывания детей и организации питания в 
соответствии с нормативными требованиями.

2.3. Укомплектовать штат оздоровительных учреждений с дневным 
пребыванием детей и лагерей труда и отдыха для подростков работниками. 
Обеспечить прохождение работниками летних оздоровительных учреждений и 
лагерей труда и отдыха для подростков профессиональной гигиенической 
подготовки, аттестации и медицинского обследования, проведения 
профилактических прививок в соответствии с национальным календарем 
профилактических прививок.



2.4. Не допускать открытие оздоровительных учреждений с дневным 
пребыванием детей и лагерей труда и отдыха для подростков без наличия 
документа, подтверждающего его соответствие санитарным правилам (на каждую 
смену).

2.5. Обеспечить персональный контроль за работой оздоровительных 
учреждений с дневным пребыванием детей и лагерей труда и отдыха для 
подростков.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на начальника 
МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» Н.А. Безносикову.

4. Информацию об исполнении данного решения заслушать на СПК во 
втором квартале 2018 г.

Председатель СПК



№ от 30 мая 2017 года

«О состоянии и дополнительных
мерах по предупреждению распространения
ВИЧ-нфекции на территории МОГО « Ухта».

Заслушав и обсудив информацию заведующего Ухтинским отделом 
организации медицинской помощи населению ГКУ РК «Центр обеспечения 
деятельности министерства здравоохранения Республики Коми» Шинкаренко 
С.В. об эпидемиологической ситуации и о мерах противодействия 
распространения ВИЧ-инфекции на территории МОГГО «Ухта», комиссия 
отмечает, что несмотря на проведение комплекса мероприятий по 
противодействию распространения ВИЧ-инфекции на территории МОГО «Ухта» 
сохраняется напряженная эпидемическая ситуация с тенденцией к росту числа 
новых случаев ВИЧ-инфекции. Эпидемиологическую ситуацию по 
распространенности ВИЧ-инфекции на территории МОГО «Ухта» считать 
ухудшающейся.

Заслушав и обсудив вопросы эпидемической ситуации на территории МОГО 
«Ухта» и реализации мероприятий, направленных на ее стабилизацию, с целью 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения санитарно
противоэпидемическая комиссия решила:
1) Рекомендовать руководителю администрации МОГО «Ухта» Османову М.Н.
1.1) В рамках установленных органам местного самоуправления полномочий 
оказывать содействие территориальным медицинским организациям по вопросам 
профилактики ВИЧ-инфекции на территории МОГО «Ухта».
1.2) Оказывать содействие территориальным медицинским организациям в их 
взаимодействии со СМИ по освещению вопросов профилактики ВИЧ-инфекции 
на территории МОГО «Ухта».

2) Рекомендовать руководителям медицинских организаций, независимо от 
ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы:
2.1) Обеспечить в подведомственных структурных подразделениях соблюдение 
противоэпидемического режима в соответствии с установленными требованиями 
СанПиН 2.1.3.2630-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям, осуществляющим медицинскую деятельность", направленными на 
профилактику ВИЧ-инфицированных пациентов и медицинских работников, 
контактирующих с кровью и ее компонентами при оказании медицинской 
помощи.

Администрация МОГО «Ухта»
Санитарно-противоэпидемическая комиссия

РЕШЕНИЕ



2.2) Обеспечить организацию работы медицинских организаций по раннему 
выявлению ВИЧ-инфекции, ее доступности, своевременности и качеству 
диагностики.
2.3) Ежегодно проводить обучение с последующей аттестацией медицинских 
работников по вопросам ранней диагностики, клиники, профилактики, 
проведения экстренных мероприятий при «аварийных ситуациях».
2.4) Обеспечить контроль за выполнением медицинскими сотрудниками 
комплекса мероприятий по профилактике «аварийных ситуаций» при выполнении 
различных видов работ.
2.5) Обеспечить учет случаев получения при исполнении профессиональных 
обязанностей травм, микротравм персоналом медицинской организации, других 
организаций, «аварийных ситуаций» с попаданием крови и биологических 
жидкостей на кожу и слизистые.
2.6) Активизировать информационно-разъяснительную работу среди населения по 
вопросам профилактики и борьбы с ВИЧ-инфекцией с использованием СМИ.

3) Рекомендовать главным врачам ГБУЗ РК «Ухтинская городская больница№ 
1» Рамазанову Х.Р., ГБУЗ РК «Ухтинская детская больница» Нуриеву М. К., ГБУЗ 
РК «Ухтинский межтерриториальный родильный дом» Попову А.В., ГБУЗ РК 
«Специализированный дом ребенка» Березкиной М.А., ГБУЗ РК «Ухтинская 
психиатрическая больница» Резниковой Д.Ю.:
3.1) Обеспечить соблюдение установленных требований к дезинфекции, 
предстерилизационной очистке, стерилизации изделий медицинского назначения, 
а также к сбору, обеззараживанию, временному хранению и транспортировке 
медицинских отходов, образующихся в медицинских организациях.
3.2) Обеспечить оснащение необходимым медицинским и санитарно-техническим 
оборудованием, современным медицинским инструментарием с инженерной 
защитой от повторного применения, эндоскопическим оборудованием, 
средствами дезинфекции, стерилизации и индивидуальной защиты в соответствии 
с нормативно-методическими документами.
3.3) Обеспечить предотвращение перекрестного инфицирования пациентов и 
медицинских работников с применением режима индивидуального применения 
медицинских изделий.

4) Рекомендовать главному врачу ГБУЗ РК «Ухтинская городская поликлиника» 
Пешковой А.П.: рассмотреть вопрос организации хранения медикаментов и 
архива карт ВИЧ- инфицированных в поликлинике.

5) Рекомендовать Главному врачу Ухтинской станции переливания крови -  
филиала Государственного учреждения «Республиканская станция переливания 
крови» Перминовой М.А.:
5.1) обеспечить обследование доноров крови на наличие антител к ВИЧ при 
каждой сдаче донорского материала, карантинизацию препаратов крови и 
выбраковку инфицированного донорского материала. Пожизненное отстранение



ВИЧ-инфицированных и позитивных на ИФА при референс-исследовании от 
сдачи крови, плазмы.
5.2) При проведении мероприятий по пропаганде донорства плазмы крови 
проводить разъяснения о необходимости повторного обследования донора через 6 
месяцев после донации.

6) Рекомендовать главному врачу ГБУЗ РК «Ухтинский межтерриториальный 
родильный дом» Попову А.В.: обеспечить предотвращение контакта ребенка с 
биологическими жидкостями матери в сочетании с назначением 
антиретровирусных препаратов (во время родов при плановом проведении 
кесарева сечения у ВИЧ-инфицированных женщин по показаниям, после родов 
путем замены грудного вскармливания ребенка ВИЧ-инфицированной матери на 
искусственное).

7) Рекомендовать начальнику МУ «Управление образования» МОГО «Ухта» 
Безносиковой Н.А.: активизировать работу с учащимися муниципальных 
образовательных организаций, родителями по вопросам полового воспитания, 
пропаганды здорового образа жизни, борьбы с ВИЧ-инфекцией.

8) Рекомендовать начальнику ОМВД РФ по г. Ухте Оловяну А.В.: обеспечить 
контроль за прохождением медицинских осмотров, в т.ч. обследованием на ВИЧ- 
инфекцию, иностранными гражданами при оформлении вида на жительство или 
при оформлении разрешения на временные проживания в Российской Федерации 
в границах МОГО «Ухта», предоставлением работодателями медицинской 
документации о прохождении медосмотров иностранными гражданами, 
привлекаемыми на работу в Российской Федерации в границах МОГО «Ухта».

9) Рекомендовать начальнику ФБЛПУБ-18 УФСИН России по РК Дудникову 
А.Ю.: обеспечить информированное взаимодействие с государственными 
лечебно-профилактическими учреждениями в вопросах диагностики, лечения 
ВИЧ-инфицированных по месту их проживания после окончания срока наказания.

10) Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заведующего 
Ухтинским отделом организации медицинской помощи населению ГКУ РК 
«Центр обеспечения деятельности министерства здравоохранения Республики 
Коми» Шинкаренко С.В.
11) Информацию об исполнении настоящего решения заслушать во 2 квартале
2018 г.

Председатель СПК У "^ Г.С \  С * Г о ~ * л/

Секретарь СПК



№ ^ __________________________  от 30 мая 2017 года

«О дополнительных мерах 
по профилактике и борьбе с 
туберкулезом на территории МОГО «Ухта».

Заслушав и обсудив информацию заведующего Ухтинским отделом 
организации медицинской помощи населению ГКУ РК «Центр обеспечения 
деятельности министерства здравоохранения Республики Коми» 
Шинкаренко С.В. о состоянии заболеваемости и мерах по предупреждению 
распространения туберкулеза на территории МОГО «Ухта», комиссия 
отмечает, что в результате проводимой работы по профилактике и борьбе с 
туберкулезом, эпидемическая ситуация по туберкулезу остается 
напряженной.

В сравнение с аналогичным периодом 2016 года отмечается снижение 
заболеваемости на 31.4 %, снижение доли деструктивного туберкулеза на 
8.8%, уменьшение смертности на 100 %. Доля выявленных лиц, больных 
туберкулезом, при профилактических осмотрах увеличилась на 4.9%. По 
формам туберкулеза преобладают нераспространенные формы туберкулеза 
(очаговый и инфильтративный) 64.6%. Уменьшилась доля
диссеминированного туберкулеза на 24.3%, доля генерализованного 
туберкулеза увеличилась на 7.7.%. Случаев впервые выявленного фиброзно
кавернозного туберкулеза не выявлено.

Заслушав и обсудив вопросы эпидемической ситуации на территории 
МОГО «Ухта» и реализации мероприятий, направленных на ее 
стабилизацию, с целью обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения санитарно-противоэпидемическая комиссия решила:

1) Рекомендовать руководителю администрации МОГО «Ухта» 
Османову М.Н.
1.1.) В рамках установленных органам местного самоуправления 
полномочий оказывать содействие территориальным медицинским 
организациям по вопросам профилактики и своевременного выявления 
туберкулеза на территории МОГО «Ухта».
1.2.) Оказывать содействие территориальным медицинским организациям в 
их взаимодействии со СМИ по освещению вопросов профилактики и ранней 
диагностики туберкулеза на территории МОГО «Ухта».
1.3.) Оказывать содействие в организации совместной работы 
заинтересованных ведомств в вопросе проведения профилактических

Администрация МОГО «Ухта»
Санитарно-противоэпидемическая комиссия

РЕШЕНИЕ



мероприятий по борьбе с туберкулезом среди социально-неблагополучных 
слоев населения.
1.4.) Усилить работу по решению вопроса о предоставлении изолированного 
жилья больным, страдающим заразными формами туберкулеза и 
проживающим в общежитиях.

2) Рекомендовать главным врачам ГБУЗ РК «Ухтинская городская 
поликлиника» Пешковой А.П., ГБУЗ РК «Ухтинская городская больница № 
1» Рамазанову Х.Р., ГБУЗ РК «Ухтинская детская больница» Нуриеву М. К., 
ГБУЗ РК «Городская поликлиника № 2» Жаровой Г.И., ГБУЗ РК «Ухтинский 
межтерриториальный родильный дом» Попову А.В., ГБУЗ РК 
«Специализированный дом ребенка» Березкиной М.А., ГБУЗ РК «Ухтинская 
психиатрическая больница» Резниковой Д.Ю., ГБУЗ РК «Ухтинский центр 
микрохирургии глаза» Шубенкину А.В., начальнику МЧС ООО «Газпром 
трансгаз Ухта» Рябову А.В.:
2.1. Обеспечить на всех уровнях проведение всего комплекса мероприятий по 

профилактике и своевременному выявлению туберкулеза в соответствии 
с нормативными документами санитарного законодательства.

2.2.Продолжить работу по увеличению охвата рентгенофлюорографическим 
и профилактическими осмотрами населения старше 15 лет: обеспечить 
100% охват контингента лиц, подлежащих обязательному обследованию, 
подростков, а также лиц, не проходивших флюорографическое 
обследование более 2-х лет.

2.3.Обеспечить 3-х кратное бактериологическое исследование мокроты на 
МБТ у нетранспортабельных больных, лиц из группы риска по 
туберкулезу, лиц с бронхолегочной патологией на амбулаторном и 
стационарном этапах оказания медицинской помощи.

2.4.В работу участковой амбулаторно-поликлинической службы внедрить 
проведение ежемесячной сверки флюорокартотеки на прохождение 
флюорографического и бактериологического обследования на туберкулез 
населения участка.

2.5.Проводить ежегодно учебу медицинских работников с последующей 
аттестацией по вопросам ранней диагностики, клиники и профилактики 
туберкулеза.

2.6.Усилить информационно-разъяснительную работу среди населения с 
использованием СМИ по вопросам ранней диагностики туберкулеза, 
включая туберкулинодиагностику у детей и профилактику этого 
заболевания.

3) Рекомендовать главному врачу ГБУЗ РК «Ухтинская городская 
поликлиника» Пешковой А.П.:
3.1.Обеспечить проведение противоэпидемических мероприятий в 
эпидемическом очаге туберкулеза в соответствии с требованиями СП 
3.1.2.3114-13.



3.2.Продолжить работу по повышению эффективности работы передвижного 
флюорографа, проведению обследования лиц БОМЖ, неработающего 
контингента населения и ведущего асоциальный образ жизни, а так же лиц, 
не проходивших флюорографию в течение 2-х лет и более.
3.3.В разрезе терапевтических участков сформировать группы населения 
повышенного риска заболевания туберкулезом, а так же списки 
нетранспортабельных больных, подлежащих обследованию с трехкратным 
бактериологическим исследованием мокроты, и ежемесячным проведением 
сверки обследованных в кабинете флюорографии.

4) Рекомендовать главному врачу ГБУЗ РК «Ухтинская детская 
больница» Нуриеву М.К.:
4.1.) Принять дополнительные меры по обеспечению 100% охвата 
туберкулинодиагностикой и периодическими (флюорографическими) 
осмотрами детей и подростков.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заведующего 
Ухтинским отделом организации медицинской помощи населению ГКУ РК 
«Центр обеспечения деятельности министерства здравоохранения 
Республики Коми» Шинкаренко С.В.
6. Информацию об исполнении настоящего решения заслушать во 2 
квартале 2017г.

Председатель СПК

Секретарь СПК



Администрация МОГО «Ухта» 
Санитарно-противоэпидемическая комиссия

РЕШЕНИЕ
от 30.05.2017 года

«О состоянии инфекционной и 
паразитарной заболеваемости 
в 2016 году на территории МОГО «Ухта»

Заслушав и обсудив информацию начальника территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по Республике Коми в городе Ухте о 
состоянии заболеваемости инфекционными и паразитарными заболеваниями 
на территории МОГО «Ухта» санитарно-противоэпидемическая комиссия 
отмечает, что на территории МОГО «Ухта» за 2016 год уровень 
инфекционной заболеваемости населения города Ухты и пригородной зоны 
был выше уровня заболеваемости 2015 года на 32.8% , и увеличился на 29.1 
% по сравнению со средним пятилетним уровнем и составил 37601.55 на 100 
тысяч населения. В группе кишечных инфекций отмечается рост 
заболеваемости на 7.4% по сравнению с 2015 годом, что составляет 669.7 
случаев на 100 тысяч населения.

Эпидемическую ситуацию, в основном, определяют острые кишечные 
инфекции установленной и не установленной этиологии, на которые 
приходится более 93 % заболеваний.

В 2016г. заболеваемость в группе воздушно-капельных инфекций на 
31.3% выше уровня заболеваемости 2015 года и на 29.7% выше по сравнению 
со средним пятилетним уровнем. Заболеваемость острыми респираторными 
вирусными инфекциями занимает ведущее место в структуре заболеваемости 
населения за 2016 год -  96% от всей инфекционной заболеваемости и 
составляет 34268.04 случая на 100 тыс. населения.

Заболеваемость ОРВИ увеличилась на 24.3% по сравнению с 2015 г. и 
выросла на 24.2% по сравнению со средним пятилетним уровнем.

На территории МОГО «Ухта» не регистрировались заболевания: 
дифтерией, краснухой, эпидпаротитом, корью.

За 2016 году случаев природно-очаговых инфекций не 
зарегистрировано. За 2016г. пострадали от укусов животными 110 человек, 
из которых 47 человек дети до 14 лет.

В группе социально-значимых инфекций заболеваемость снизилась на 
26.4 % по сравнению с 2015 годом и составила 112.7 на 100 тыс. человек и 
отмечается снижение на 89.8 % по сравнению со средним пятилетним 
уровнем.

В 2016 г уровень заболеваемости туберкулезом вырос на 14 случаев по 
сравнению с 2015г и вырос на 3 случая по сравнению со средним пятилетним 
уровнем и составил 35,42 случая на 100 тыс. населения. Охват населения 
МОГО «Ухта» профилактическим флюорографическим обследованием в 
2016г составил 69% населения. При этом выявлено 20 человек больных 
туберкулезом.

№



В 2016 году заболеваемость паразитарными болезнями возросла в 1,6 
раза по сравнению с 2015г и увеличилась на 25.2% по сравнению со средним 
пятилетним уровнем. Всего было зарегистрировано 754 случая.

Заслушав и обсудив вопросы эпидемической ситуации на территории 
МОГО «Ухта» и реализации мероприятий, направленных на ее 
стабилизацию, с целью обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения санитарно-противоэпидемическая комиссия решила:

1) Рекомендовать руководителю администрации МОГО «Ухта»
Османову М.Н.

1.1) принять меры по надлежащему проведению первичных 
противоэпидемических мероприятий в очагах инфекционных заболеваний в 
муниципальных организациях.

1.2) активизировать работу с населением на территории МОГО 
«Ухта» по профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний, по 
санитарному просвещению населения по вопросам профилактики социально
значимых инфекционных заболеваний.

1.3) обеспечить проведение профилактических дезинфекционных 
мероприятий на объектах высокой эпидемической значимости (дошкольные 
образовательные учреждения, школы, летние оздоровительные лагеря и 
лагеря труда и отдыха на базах муниципальных учреждений).

1.4) усилить контроль за обеспечением населения питьевой водой, 
проведением санитарной очистки территории МОГО «Ухта», своевременным 
вывозом твердых бытовых отходов, в том числе в районах частных 
домовладений.

1.5) оказать содействие (в рамках установленных органам местного 
самоуправления полномочий) территориальным учреждениям 
здравоохранения по вопросам организации иммунопрофилактики, ранней 
диагностики инфекционных и паразитарных заболеваний, проведению 
первичных противоэпидемических мероприятий в очагах инфекционных 
заболеваний.

2) Рекомендовать начальнику МУ «Управление образование» 
администрации МОГО «Ухта» Безносиковой Н.А., главному врачу ГБУЗ 
РК «Ухтинская детская больница» Нуриеву М.К.:

2.1) Обеспечить в детских образовательных учреждениях ежедневный 
контроль за соблюдением требований санитарных правил, ежедневный 
осмотр детей при приеме в дошкольные образовательные учреждение. В 
случае выявления признаков заболевания в детских образовательных 
учреждениях обеспечить немедленную изоляцию заболевших и направление 
в медицинские учреждения.

2.2) Не допускать к работе персонал детских образовательных 
учреждений без медицинского осмотра и гигиенического обучения. 
Обеспечить контроль за соблюдением сроков прохождения медицинских 
осмотров и гигиенического обучения сотрудниками детских 
образовательных учреждений.

2.3) Усилить санитарно-просветительную работу среди детей и 
родителей, персонала детских образовательных учреждений по вопросам



соблюдению личной гигиены, профилактике инфекционных и паразитарных 
заболеваний, в том числе иммунопрофилактике.

2.4) Обеспечить контроль за своевременностью и качеством 
проведения противоэпидемических мероприятий при регистрации 
инфекционных и паразитарных заболеваний в коллективах детских 
образовательных учреждений.

3) Рекомендовать руководителям медицинских организаций, 
независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой 
формы:

3.1) Обеспечить своевременное проведение первичных 
противоэпидемических мероприятий в очагах инфекционных и паразитарных 
заболеваний.

3.2) Обеспечить проведение текущей и заключительной дезинфекции 
в очагах в соответствии с нормативными требованиями, в том числе 
проведения заключительной дезинфекции силами специалистов 
организаций, имеющих право заниматься дезинфекционной деятельностью.

3.3) При выявлении информации о нарушениях санитарного 
законодательства, которые создают угрозу возникновения и распространения 
кишечных инфекций незамедлительно предоставлять информацию в 
территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Республике Коми в 
городе Ухте для принятия мер.

3.4) Активизировать санитарно-просветительную работу среди 
населения по вопросам профилактики инфекционных и паразитарных 
заболеваний, гигиеническому воспитанию населения.

4) Контроль за выполнением настоящего решения возлагаю на 
начальника территориального отдела Управления Роспотребназора по 
Республике Коми в городе Ухте Повалишину А.М.

Председатель СПК __________________

Секретарь СПК


